
DIREZIONE SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-21

L'anno 2023 il  giorno 21 del  mese di  Settembre la sottoscritta  Ing.  Irma Fassone  in  
qualità di Dirigente dei  Servizi Cimiteriali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.50  COMMA  1  LETTERA  B)  DEL 
D.LGS.  36/2023  DALLA  DITTA  STAMPA  SUD  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  800 
BLOCCHI DI  RICEVUTE MOD. CG 63/64 OCCORRENTI  ALLA DIREZIONE SERVIZI 
CIMITERIALI, PER UN IMPORTO COMPESSIVO PARI AD EURO 856,44 IVA INCLUSA 
E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521) (CIG Z383BB49CE)

Adottata il 21/09/2023
Esecutiva dal 26/09/2023

21/09/2023 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-21

OGGETTO:  ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART.50  COMMA 1 LETTERA B)  DEL 
D.LGS.  36/2023  DALLA  DITTA  STAMPA  SUD  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  800 
BLOCCHI DI RICEVUTE MOD. CG 63/64 OCCORRENTI ALLA DIREZIONE SERVIZI 
CIMITERIALI,  PER  UN  IMPORTO  COMPESSIVO  PARI  AD  EURO  856,44  IVA 
INCLUSA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521) (CIG Z383BB49CE)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147 bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- Visto il D. Lgs. n. 36/2023
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-vati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla  
soglia comunitaria;
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso che gli uffici cimiteriali presenti sul territorio comunale hanno la necessità di 
acquisire annualmente blocchi di ricevute Mod CG 63/64 per l’acquisizione da parte dei cittadini di 
concessioni o servizi cimiteriali;

Ritenuto  conseguentemente  necessario  procedere  all’acquisto  di  n.  800  blocchi  di 
ricevute Mod. CG 63/64.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui 
aderire  avente  oggetto  la  tipologia  del  servizio  in  argomento  ovvero  utilizzarne  i  parametri 
prezzo/qualità quale limite massimo;

Dato atto che:
- sul portale MePA Servizi di Consip risulta presente la Categoria merceologica “Stampati e Servizi  
di stampa e grafica”
- pertanto, è stata indetta la richiesta di offerta (R.D.O.) n. 3636474 aperta a tutte le Ditte abilitate al  
bando “Stampati e Servizi di Stampa e grafica” (SERVIZI) sulla piattaforma MePA di Consip per 
l’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023;
- alla procedura in argomento non risulta applicabile il principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti in quanto, come stabilito dalle Linee guida n. 4 A.N.A.C., nella versione adottata con 
delibera  1°  marzo  2018  n.  206  (v.  in  part.  il  punto  3.6),  la  presente  procedura  di  selezione 
dell’operatore economico non prevede una preventiva limitazione dei partecipanti attraverso inviti;
- l’inapplicabilità del suddetto principio di rotazione alle procedure esperite mediante richiesta di 
offerta sul MEPA aperte a tutti gli operatori iscritti è stata altresì ribadita dal Consiglio di Stato con 
Sentenza n. 875/2020;
- alla R.d.O. in argomento hanno potuto partecipare anche le Ditte già assegnatarie della forni-tura 
negli anni precedenti in considerazione del fatto che dette imprese hanno regolarmente eseguito le 
prestazioni loro affidate;
-  le  modalità  di  espletamento  della  R.d.O.  e  di  gestione  del  successivo  contratto  sono  state 
disciplinate  dalle  condizioni  generali  di  contratto  presenti  sul  portale  MEPA di  Consip  e  dallo 
schema di lettera di richiesta di offerta n. 0289793 del 27/06/2023 allegata quale parte integrante del 
presente provvedimento;
- l’assegnazione è stata effettuata con il criterio del prezzo più basso;
- la relativa spesa troverà copertura negli stanziamenti di parte corrente così come indicato nella 
parte dispositiva;

Constatato  che  nell’ambito  della  Richiesta  di  Offerta  n.  3636474 sono pervenute  le 
offerte delle seguenti ditte:

- 1)  Stampa  Sud  Srl  che  ha  offerto  uno  sconto  del  61%  da  applicarsi  sul  prezzo 
complessivo di Euro 1.800,00 al netto dell’IVA comprensivo di spese di trasporto e consegna presso 
la Direzione Servizi Cimiteriali, Corso Torino 11 – 16129 Genova;
- 2) Cerbone Stampa Srl che ha offerto uno sconto del 22,67% da applicarsi sul prezzo 
com-plessivo di  Euro 1.800,00 al  netto  dell’IVA comprensivo di  spese di  trasporto e consegna 
presso la Direzione Servizi Cimiteriali, Corso Torino 11 – 16129 Genova;
- 3) Arti Grafiche Cardamone Srl che ha offerto uno sconto del 19,77% da applicarsi sul 
prez-zo  complessivo  di  Euro  1.800,00  al  netto  dell’IVA comprensivo  di  spese  di  trasporto  e 
consegna presso la Direzione Servizi Cimiteriali, Corso Torino 11 – 16129 Genova;
- 4) Tipografia del Vespro di Giordano Domenico che ha offerto uno sconto del 18,1% da 
ap-plicarsi  sul prezzo complessivo  di  Euro 1.800,00 al  netto  dell’IVA comprensivo di  spese di 
trasporto e consegna presso la Direzione Servizi Cimiteriali, Corso Torino 11 – 16129 Genova;
- 5) Studio Graphic FG di Giordano Francesco che ha offerto uno sconto del 17,57% da 
ap-plicarsi  sul prezzo complessivo  di  Euro 1.800,00 al  netto  dell’IVA comprensivo di  spese di 
trasporto e consegna presso la Direzione Servizi Cimiteriali, Corso Torino 11 – 16129 Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- 6) Prema 2018 SRLS che ha offerto uno sconto del  11,5% da applicarsi  sul  prezzo 
complessivo di Euro 1.800,00 al netto dell’IVA comprensivo di spese di trasporto e consegna presso 
la Direzione Servizi Cimiteriali, Corso Torino 11 – 16129 Genova;
- 7) Tipografia Crivellaro Snc che ha offerto uno sconto del 9% da applicarsi sul prezzo 
complessivo di Euro 1.800,00 al netto dell’IVA comprensivo di spese di trasporto e consegna presso 
la Direzione Servizi Cimiteriali, Corso Torino 11 – 16129 Genova;
- 8) Filograf Arti Grafiche Srl che ha offerto uno sconto del 5% da applicarsi sul prezzo 
complessivo di Euro 1.800,00 al netto dell’IVA comprensivo di spese di trasporto e consegna presso 
la Direzione Servizi Cimiteriali, Corso Torino 11 – 16129 Genova;
- 9) Tipografia Ragione Srl che ha offerto uno sconto del 5% da applicarsi sul prezzo 
complessivo di Euro 1.800,00 al netto dell’IVA comprensivo di spese di trasporto e consegna presso 
la Direzione Servizi Cimiteriali, Corso Torino 11 – 16129 Genova;
- 10) AMPA Srl che ha offerto uno sconto del 3% da applicarsi sul prezzo complessivo di 
Eu-ro 1.800,00 al netto dell’IVA comprensivo di spese di trasporto e consegna presso la Direzione 
Servizi Cimiteriali, Corso Torino 11 – 16129 Genova;
- 11) Tipografia Sonciniana Srl che ha offerto uno sconto del 2,97% da applicarsi  sul 
prezzo complessivo di Euro 1.800,00 al netto dell’IVA comprensivo di spese di trasporto e con-
segna presso la Direzione Servizi Cimiteriali, Corso Torino 11 – 16129 Genova;
- 12) Grafica Sammaritana Srl che ha offerto uno sconto del 1% da applicarsi sul prezzo 
complessivo di Euro 1.800,00 al netto dell’IVA comprensivo di spese di trasporto e consegna presso 
la Direzione Servizi Cimiteriali, Corso Torino 11 – 16129 Genova;
- 13) Tipografia Claudio Neri Srl che ha offerto uno sconto del 0,52% da applicarsi sul 
prezzo complessivo di Euro 1.800,00 al netto dell’IVA comprensivo di spese di trasporto e con-
segna presso la Direzione Servizi Cimiteriali, Corso Torino 11 – 16129 Genova;

Constatato che l’offerta più conveniente è risultata quella della ditta “Stampa Sud Srl”, 
allegata  presente come parte integrante,  che ha offerto uno sconto del  61% per  800 blocchi  di 
ricevute Mod. 63/64 per un prezzo complessivo di Euro 702,00 oltre IVA 22%, comprensivo di 
spese di tra-sporto e consegna;

Dato atto che è stata accertata la regolarità previdenziale e contributiva della “Stampa 
Sud Srl” mediante acquisizione del DURC avente validità fino al 06/10/2023;

Ritenuto conseguentemente di procedere all’acquisizione della fornitura di 800 blocchi 
di ricevute Mod. CG 63/64 per l’importo complessivo di 702,00 oltre IVA 22% presso la Ditta 
“Stampa Sud Srl”;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Antonio Cammisotto, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Considerato  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  il  Dirigente,  assieme  al 
Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integralmente nel presente dispositivo:

1)  di prendere atto dell’esito della Richiesta di Offerta n. 3636474 relativa alla fornitura di 
800 blocchi di ricevute Mod. CG 63/64;

2)  di acquisire presso la Ditta “Stampa Sud Srl” - P.IVA 02144720790 - con sede in Via 
Contrada Rotoli  snc 88046 Lamezia  Terme (CZ) (c.b 54211) la  fornitura di  di  800 blocchi  di  
ricevute Mod. CG 63/64 occorrenti alla Direzione Servizi Cimiteriali per un prezzo complessivo di 
Euro 702,00 ol-tre IVA 22% comprensivo di spese di trasporto e consegna;

3)  di prevedere l’annullamento di diritto dell’assegnazione nel caso in cui dai controlli 
effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori con-trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)  di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023;

5)  di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000, la complessiva somma 
di Euro 856,44 (di cui Euro 702,00 quale imponibile ed euro 154,44 per IVA al 22%) sul Capitolo 
34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2023 
PdC U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” a favore della Ditta “Stampa Sud Srl (c.b. 
54211) (CIG Z383BB49CE) (IMPE.2023/13658) Area Istituzionale;

6)  di  stabilire  che  si  provvederà  alla  liquidazione  della  spesa  di  cui  trattasi  mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7)  di  stabilire  altresì  che  si  provvederà  alla  stipulazione  del  contratto  attraverso 
sottoscrizione digita-le del modulo generato dal portale MEPA di Consip;

8)  di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  eseguito  secondo  le  condizioni  dalle  condizioni 
generali  di  con-tratto  presenti  sul  portale  MEPA di  Consip  nonché dalle  condizioni  particolari 
esplicitate nella lettera di richiesta di offerta n. 0289793 del 27/06/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di  individuare  il  Dott.  Antonio  Cammisotto  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento in oggetto;

10)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16 
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

11)  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta 
al limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

12)  di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

14)                   di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Re-
sponsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2020, come da allegato;
 
15) di  attestare  la  regolarità  del  presente  provvedimento  sotto  il  profilo  amministrativo, 
tecnico e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

16) di  disporre  la  pubblicazione  degli  atti  della  presente  procedura  sul  profilo  del 
Committente ai sensi dell’art. 20 D.lgs. 36/2023.

Il Dirigente
Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-21
AD OGGETTO 
OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA B) DEL   D.LGS. 
36/2023 DALLA DITTA STAMPA SUD SRL DELLA FORNITURA DI 800 BLOCCHI DI 
RICEVUTE MOD. CG 63/64 OCCORRENTI ALLA DIREZIONE SERVIZI CIMITERIALI, PER 
UN IMPORTO COMPESSIVO PARI AD EURO 856,44 IVA INCLUSA E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521) (CIG Z383BB49CE)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


